MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 1.476, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

"Dispõe sobre a designação de Agente de Contratação,
nos termos da Lei Federal nº 14. 133, de 1° de abril de
2021 e do Decreto Municipal nº. 1.473, de 15 de junho de
2021. "

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito Municipal da Estância Balneária
de Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO que, em 1° de abril de 2021 , entrou em vigor a Lei Federal nº.
14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios (Nova Lei de Licitações);

CONSIDERANDO a previsão do artigo 7°, caput, da referida Lei , que dispõe que
caberá à autoridade máxima do órgão ou da entidade indicar, promover gestão por
competências e designar agentes públicos para o desempenho das funções
essenciais à execução daquela norma;

CONSIDERANDO também que o artigo 8° da referida Lei prevê que a licitação será
conduzida por Agente de Contratação, pessoa designada pela autoridade
competente entre servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros
permanentes da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite
da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.

CONSIDERANDO, por fim, que o Município de Caraguatatuba regulamentou a Lei
14.133, de 01 de Abril de 2.021 , por meio do Decreto nº 1.473, de 15 de junho de
2.021.

DECRETA:

Art. 1° Fica designado como Agente de Contratação, nos termos da Lei
14.133, de 01 de Abril de 2.021 e do Dec~eto Mu~ic·~1 nº. 1.473, de 15 de junho de
2021 , o servidor público municipal ANDRE LUIZ :tl.S~OS NASCIMENTO, matrícula
18.200, lotado na Secretaria Municipal de Admini traçao.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-se a sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 22 de junho de 2021 .

JOSE P E A{uiLAR JUNIOR
Prefeito Municipal

PUBLICADO EM 4!::J...[ O{o [ ao:;l I

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 00 MUNIÓPIO DE CARAGUATATUBA
-ç;; 9

EDITAL ANO~Nº-~---